Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**In. Epistolas M. Tvllii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr
Paulli Manutii Commentarius**

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

Argumentum ep. I. lib. III.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-764133)

IN . EPISTOLARVM

M . TVLLII . CICERONIS

QVAE

FAMILIARES

VOCANTVR

LIBRVM . TERTIVM

AD . APPIVM

PAVLLI . MANVTII

COMMENTARIVS

Argumentum ep. I. lib. III.

Notus hic ad Appium, P. Clodij fratrem, scriptus liber est: primae sex epistolae Ser. Sulpicio, M. Marcello cos. septima L. Paulo, C. Marcello. octava ante septimam collocari debuit, cum scripta sit Octobri mense, ante devictos Amaniensis: quod in extremo significatur: ex quo patet, scriptam esse Sulpicio, & Marcello cos. quinque reliquae scriptae sunt consulatum gerentibus Paulo, & Marcello. Primam epistolam Phaniae, Appij liberti, dedit: eoq. brevitatem excusat, quod a liberto prudentissimo, ac diligentissimo, posset Appius omnem reip. statum optime cognoscere. Suam in Appium benevolentiam declarat: eumq. tacite hortatur, ut Clodiam gentem, sibi adhuc, propter contentiones P. Clodij, non amicam, secum in gratiam reducat. Laudat alterum eius libertum Cilicem, ut Phaniam tamen pluris facere videatur. Valerium iuriconsultum, non sine ioco, commendat.

M. Cicero

M. Cicero S. D. Appio Pulchro imp. 1.

IPSA resp. tibi narrare posset, quo modo sese haberet; non facilius ex ea cognoscere posses, quam ex liberto tuo Phania: ita est homo non modo prudens, uerum etiam, quod uidi, curiosus. quapropter ille tibi omnia explanabit. id enim mihi & ad breuitatem est aptius, & ad reliquas res prouidentius. De mea autem beneuolentia erga te etsi potes ex eodem Phania cognoscere, tamen uidentur etiam aliquae meae partes. Sic enim tibi persuade, carissimum te mihi esse cum propter multas suauitates ingenij, officij, humanitatis tuae; tum quod ex litteris tuis, et ex multorum sermonibus intelligo, omnia, quae a me profecta sunt in te, tibi accidisse gratissima. quod cum ita sit; perficiam profecto, ut longi temporis usuram, qua caruimus, intermissa nostra consuetudine, & gratia, & breuitate, & magnitudine officiorum meorum sarciam. idq. me, quoniam tu ita uis, puto non inuita Minerua esse facturum: quam

quidem ego si forte de tuis sumpsero, non solum Pallada, sed etiam Appiada nominabo. Cilix, libertus tuus, antea mihi minus fuit notus; sed, ut mihi reddidit a te litteras, plenas & amoris, & officij, mirifice ipse suo sermone subsecutus est humanitatem litterarum tuarum. incunda mihi eius oratio fuit, cum de animo tuo, cum de sermonibus, quos de me haberes quotidie, mihi narraret. quod id quaeris? biduo factus est mihi familiaris, ita tamen, ut Phanium ualde sim desideraturus, quem cum Romam remittes, quod, ut putabamus, celeriter eras factururus; omnibus ei de rebus, quas agi, quas curari a me uoles, mandata des uelim. I. Valerium iurisconsultum ualde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iurisconsultus. melius enim ei cauere uolo, quam ipse alij solet. ualde hominem diligo. est ex meis domesticis; atque intimis familiaribus. omnino tibi agi gratias; sed idem scribit, meas litteras maximum apud te pondus habituras. id eum ne fallat, te etiam atque etiam rogo. Vale.

EXPLANATIO

APPIO; eius Ap. Clodij filio, qui cum P. Seruilio Isaurico consul fuerat, anno urbis DC LXXIV. Obijt post pugnam Pharsalicam, ut auctor est Valerius lib. I. cap. 6. Repudiatum ab hac gente Lucij praenomen, ob turpem duorum gentilium uitam, Suetonius ostendit. **PULCHRO**; gentis Claudiae fuere Pulchri, Neronis, Marcelli; patricij Pulchri, & Neronis, plebeij Marcelli. quod Asconius, alijq. tradiderunt. Nobilitatem hanc gentem duobus de triginta consularibus, dictaturis quinque, censuris septem, triumphis sex, duabus ouationibus, in Tiberij uita Suetonius dixit. **IMP.**; ex qua pugna sit hoc nomen adeptus, non apparet: rem tamen ab eo bene gestam, non modo haec inscriptio, quae imperatorem nominat, sed ultima etiam epistola declarat: nam in ea suum studium Cicero in supplicatione ob res prospere gestas Appio decernenda commemorat. Sperauit etiam triumphum: quem ei P. Dolabellae ademit aecusatio, ut epistolae duae demonstrant, una Ciceronis, decima huius libri, altera Coelij, nona lib. IIX. **QUOD UIDI**; & aperta sententia est, & ita legitur in septem antiquis libris. alij placuit, **QUOD IUUET**: quod quale sit, eruditi iudicabunt. **RELIQUAS RES**; quas ab illo de statu reip. audies. **PROUIDENTIVS**; prouidentia periculum uitat, Prouidentius igitur dixit, pro, maioris cautionis, possunt enim in alienas manus litterae peruenire. **VIDENTUR aliquae meae partes**; ut aliquid ego quoque tibi significem. **INGENII**; quod amorem conciliat. ut enim corpori ualetudo integra, color optimus, apta membrorum compositio, sic animo species quaedam, & pulchritudo ingenium est, omnis autem pulchritudo amorem conciliat. **OFFICIJ, humanitatis**; latius patet humanitas, quam officium. **GRATISSIMA**; ex quo intellexi, te bona fide mecum in gratiam redijisse. **CARVMVS**; ob inimicitias P. Clodij, Appij fratris, qui anno proximo perierat, a Milone, Ciceronis amicissimo, interfectus. **QUONIAM TU ITA UIS**; tibi placet officij coli amicitiam nostram: quod si tibi non placeret, facerem inuita Minerua, qui si efficies, ut idem tuis quoque propinquis placeat; (tacite Appium hortatur, ut reliquos Clodios, ob ueteres cum P. Clodio inimicitias infensos, tibi reconciliet) eandemq. Mineruam, quam abs te non inuitam habeo, ab ipso accipiam; ego plane hoc non Mineruae magis, quam tibi, referam acceptum, & iure eam non tam Pallada, ut uocatur, quam Appiada, de tuo nomine, nuncupabo. Iocum autem Cicero quaesiuit in nominibus similiter desinentibus. In Mediceo libro, Graecis litteris maiusculis, ΠΑΛΛΑΔΑ, scriptum est. **NON inuita Minerua**; feliciter, successu prospero, abiit in adagium, Inuita, uel non inuita Minerua aliquid facere. ep. 25. lib. XII. Causam tuam egi non inuita Minerua. **Offic. lib. I.** Nihil decet inuita, ut aiunt, Minerua. Et Horatius in Arte poetica: Tu nihil inuita dices, faciesue Minerua. **CILIX**; quod seruis nomen fuerat, idem liberti retinebant, licet praenomen etiam, & gentilicium nomen eius, quo liberabantur, assumerent. Cilix autem hic uocabatur, quia saepe a patria serui appellabantur, ut Aegyptia in ep. 13. lib. XVI. **PHANIAM**; ad te proficiscentem, cuius frui consuetudine, licet Cilicem habeam, ualde cuperem. ep. 13. lib. 2. **IURISCONSULTVM**; eundem antea Lentulo, Ciliciae proconsuli,

consuli, commodat ep. ult. lib. I. est autem is, de quo ep. XI. lib. VII. *SI NON est* } non est iocus a ueritate seiunctus. ep. ult. lib. I. *ALII S* } quorum causas recipit, nec optime defendit. *AGIT gratias* } quod humaniter eum tractes.

Salas Argumentum ep. 2.

Ciliciam prouinciam sortitus, rogat Appium, ut eam sibi quam maxime aptam, explicatamq. tradat; quo sit ei, cum successerit, facilius, & commodior administratio.

Cicero procos. S. D. Ap. Pulchro imp. 2.

CVM & contra uoluntatem meam, & praeter opinionem accidisset, ut mihi cum imperio in prouinciam proficisci necesse esset: in multis, & uarijs molestijs, cogitationibusq. meis haec una consolatio occurrebat, quod neque tibi amicior, quam ego sum, quisquam posset succedere; neque ego ab ullo prouinciam accipere, qui mallet eam mihi quam maxime aptam, explicatamq. tradere. quod si tu quoque eandem de mea uoluntate erga te spem habes: ea te profecto numquam fallat. A te maximopere pro nostra summa coniunctione, tuaq. singulari humanitate etiam atque etiam peto, & quaeso, ut, quibuscumque rebus potes, (potes autem plurimis) proficias, & consulas rationibus meis. uides ex S. C. prouinciam esse habendam. si eam, quoad eius facere potueris, quam expeditissimam mihi tradideris: facilius erit mihi quasi decursus mei temporis. quid in eo genere efficere possis, tui consilij est. ego te, quod tibi ueniet in mentem mea interesse, ualde rogo. Pluribus uerbis ad te scriberem, si aut tua humanitas longiorem orationem expectaret; aut id fieri nostra amicitia pateretur; aut res uerba desideraret, ac non pro se ipsa loqueretur. hoc uelim tibi persuadeas, si rationibus meis a te prouisum esse intellexero, magnam te ex eo, et perpetuam uoluptatem esse capturum. Vale.

EXPLANATIO

CONTRA uoluntatem meam, } deposuit enim prouinciam consul: qua de re in ep. 2. lib. v. in ea uero ad Catonem lib. xv. Si quisquam, inquit, fuit umquam remotus & natura, & magis etiam, ut mihi quidem sentire uideor, ratione, atque doctrina, ab inani laude, & sermonibus uulgi; ego profecto is sum. testis est consulatus meus: in quo, sicut in reliqua uita, fateor ea me studiosè secutum, ex quibus uera gloria nasci posset: ipsam quidem gloriam per se numquam putauì expetendam. itaque & prouinciam ornatam, & spem non dubiam neglexi. **CVM imperio** } duabus legibus dato, Cornelia a senatu, Curia a populo. **MOLESTIIS**, } confirmat illud, Contra uoluntatem meam. **QVAM ego sum**, } artificium petentis. uoluntatis enim optimae significatio parem elicit uoluntatem. **PRO nostra summa coniunctione**, } iure, Summa, dixit: quia coniungebantur & collegio, cum esset uterque augur, & beneuolentia, post gratiam reconciliatam. itaque dixit ep. sequenti, Successori coniunctissimo, & amicissimo. Et ep. 4. Collegij coniunctio non mediocrem uinculum mihi quidem attulisse uidetur ad uoluntates nostras copulandas. **POTES autem plurimis**, } habet ornamentum iteratio uerbi: ut ep. 5. lib. vi. Quotiescumque filium tuum uideo, (uideo autem fere quotidie) pollicor ei studium meum. uide illud, Si qui sunt, qui uelint, qui pauci sunt, ep. I. lib. I. **EX. S. C.** } decreuerat enim senatus, ut duas prouincias consulares, Syriam, & Ciliciam Bibulus, & Cicero sortirentur. Ciceroni Cilicia obtigerat. huius S. C. mentio fit ep. 7. & 13. lib. 2. & 7. lib. xv. hic autem lex non nominatur, quia lata nondum erat: sed lata paulo post. nominatur autem ep. 7. lib. xv. **QVOAD eius facere potueris**, } quantum in te erit. nota locutio. **QVASI decursus** } lenitur interdum translatio praeposito uerbo, Quasi, aut eiusmodi alio: quod Ciceronis, Demetrii, & alij aliorum libri ostendunt. **IN. EO genere** } uide illud, in eo genere, ep. I. lib. 2. **TUI consilij est**. } tu considerabis. Appij prudentiam, & simul modestiam suam, qui nihil petat nominatim, ostendit. **PLURIBVS uerbis** } clausula in primis efficax ad impetrandum. nam & ea nominat, quae mouere Appium debeant; & id ipsum tamen dissimulat, ne diffidere uideatur aut Appij uoluntati, aut prudentiae. **RES** } cum is, qui prouinciam successori tradit, operam omnino dare debeat, uel honoris sui, uel reip. causa, ut eam quam maxime aptam, explicatamq. tradat. **PROSE** } cur ego pro ipsa re plura dicam; cum satis ipsa pro se loquatur? patet enim, quid te in tradenda mihi, tui amantissimo, prouincia facere oporteat. **UOLUPTATEM esse capturum**. } cum officij me tui morem, gratumq. cognosces.

Argumentum ep. 3.

Significat se Brundisium uenisse; cum Fabio, Appij legato, locutum esse: antequam ab urbe discederet, nihil a senatu decretum, Sulpicio consule repugnante, ut suis, Bibulique legionibus in Italia supplementum scriberetur. Petit idem, quod in proxima epistola, ut Appius in tradenda provincia commodet sibi quam maxime potest, praecipue, ne numerum militum imminuat.

Cicero procos. S. D. Ap. Pulchro imp. 3.

AD XI Kal. Iun. Brundisium cum uenissem, Fabius, legatus tuus, mihi praesto fuit, eaque ex tuis mandatis monuit, quae non modo mihi, ad quem pertinebant, sed uniuerso senatui uenerant in mentem, praesidio firmiter opus esse ad istam provinciam. censebant enim omnes fere, ut in Italia supplementum meis, & Bibuli legionibus scriberetur. id cum Sulpicius consul passurum se negaret; multa nos quidem questusumus; sed tantus consensus senatus fuit, ut mature proficisceremur, parendum ut fuerit: itaque fecimus. Nunc, quod a te petij litteris istis, quas Romae tabellarijs tuis dedi, uelim tibi curae sit, quae successorij coniunctissimo, & amicissimo commodare potest is, qui provinciam tradit, ut ea, pro nostra constantissima uoluntate, cura, ac diligentia tua complectare: ut omnes intelligant, nec me beneuolentiori cuiquam succedere, nec te amiciori

potuisse provinciam tradere. Ex istis litteris, quarum exemplum ad me misisti, quas in senatu recitari uoluisti, sic intellexeram, permultos a te milites esse dimissos; sed mihi Fabius idem demonstrauit, id te cogitasse facere, sed, cum ipse a te discederet, integrum militum numerum fuisse. id si ita est; pergratum mihi feceris, si istas exiguas copias, quas habuisti, quamminimim imminueris. quae de s. c. quae facta sunt, ad te missa esse arbitror. equidem pro eo quanti te facio, quidquid feceris, approbabo: sed te quoque confido ea esse facturum, quae mihi intelliges maxime esse accommodata. Ego C. Pontinium, legatum meum, Brundisij expectabam: eumque ante Kal. Iun. Brundisium uenturum arbitror. qui cum uenerit; quae primum nauigandi nobis facultas data erit, eo utemur. Vale.

EXPLANATIO

BRUNDISIUM } ubi duodecim amplius dies, & ualetudinis incommodo, & Pontinij, legati sui, expectatione commoratus est. ep. 8. lib. v. ad Att. **PRAESIDIO** } ob metum Parthici belli. **SUPPLEMENTVM** } ut ad binas legiones, quas & Cicero, & Bibulus habuit, copiae adderentur. **BIBULI** } cui Syria obtigerat, post Crassum a Parthis interfectum. **LEGIONIBVS** } Plutarchus, cum Cicero in Ciliciam iussu narrat duodecim millia peditum, duo millia, & sexcentos equites. quamquam in equitum numero suspicor esse mendum. non enim cum duabus legionibus tantus uidetur equitatus esse potuisse. nisi si sexcenti Romani, reliqui omnes auxiliarij, extra ordinem, metu scilicet Parthici equitatus: qui post Crassi necem, imminere Romanis provincijs uidebatur. **SULPICIVS consul** } Ser. Sulpicius Rufus, ex tribu Lemonia, iuris civilis cognitione excellens; cuius praeclaram habemus epistolam, qua Ciceronem consolatus est, lib. iv. **PASSVRVM se negaret**; } ne exhauriretur militibus Italia, si forte delectum nouarum copiarum tempora reip. postularent. **MULTA questusumus**; } ego, & Bibulus. notandum loquendi genus. sic alibi, Multa peccas. & Multa deos uenerati, dixit Caecina ep. 7. lib. vi. **TABELLARIIS** } Tabellarij dicti a tabellis codicillorum, quod eas ultro citroque ferrent ante chartae & membrarum usum: ut librarij a libris arborum, in quibus epistolae scribebantur. beatus Hieronymus ep. 42. ad Niceam. **CONIUNCTISSIMO**; } non refertur ad beneuolentiam. quorsum enim proxime subiunxisset, Et amicissimo? sed ad adiunctionem auguratus; quae alterum alteri non leuiter commendabat. Sed, quia fieri poterat, ut, qui simul augures essent, inter eos tamen amor non esset; ideo intulit, & amicissimo: ut se non solum collegij iure, uerum etiam beneuolentia coniunctum Appio significaret. **PRO nostra constantissima uoluntate**; } sic quinque libri ueteres: duo, & Mediceus, Pro nostra consociatissima. ut uoluntas utriusque, post reditum in gratiam consociatissima dicatur. Sin, Constantissima, retinemus: utriusque parem in constantia uoluntatem, quae post reditum in gratiam officiis mutuis declarata fuerat, significari credamus. quam sententiam confirmat illud ep. 13. lib. 2. Ego Appium ualde diligo: meque ab eo diligi statim coeptum esse, ut similitate deposuimus, sensi. nam & honorificus in me consul fuit, & suauis amicus, & studiosus studiorum etiam meorum. mea uero officia ei non defuisse, tute es testis. Constantiam suam infra quoque, ep. 9. Cicero nominat. Quod quisque magis probat, id sequatur. **INTEGRVM** } ab esse tamen tres cohortes com-

tes comperit. mendax igitur Fabius: uerae autem Appii ad senatum litterae de militibus dimissis. ep. 6. S. C. 3 de non imminuendis copiis. C. PONTINIUM, *legatum* } praetorium, ac triumphalem. hunc Περ-
πτινον, & Περπτινον Graeci libri nominat: ex Latinis alii Pomptinum, alij Pomitinū, nonnulli, quos secutus
sum, Pontinium: ut inter Romanas gentes, quae in ius desinebant, agnoscat. Ciceronis, Ciliciae
proconsulis, quaestores fuere L. Mescinius, Cn. Volusius, C. Coelius; legati, Q. Cicero, eius frater, C.
Pontinius, M. Anneius, L. Tullius, tribunus mil. Q. Fufidius; praefectus euocatorum, Antonius; praefe-
ctus fabrum, Q. Lepta; scriba, M. Tullius; accensus, Pausanias; interpretis, M. Marcilius. de quaestore
Mescinio, ep. 19. & 20. lib. 5. ep. 26. lib. XIII. ep. 6. lib. XVI. De Volusio, ep. XI. lib. V. ad Att. De Coe-
lio, qui paucis diebus ante, quam Cicero decederet, in prouinciam uenit, ep. 19. lib. 2. & ad Att. ep. 5. lib. VI.
De legatis, ep. 4. lib. XV. De tribuno mil. ep. 12. lib. XIII. De praefecto euocatorum, ep. 6. h. lib. De praefec-
to fabrum, ep. 7. h. lib. De scriba, ep. 20. lib. V. De accenso, ep. 7. h. lib. De interprete, ep. 54. lib. XIII.

Argumentum ep. 4.

EXspectari a se scribit L. Clodium cum Appij mandatis. suum studium,
atque officium in omnibus rebus pollicetur. causas, quibus ad eum dili-
gendum adducatur, commemorat. Negotiale principium, reliqua fe-
re moralia.

Cicero procos. S. D. Ap. Pulchro imp. 4.

PRIDIE non. Iun. cum essem Brundisii, litteras
tuas accepi; quibus erat scriptum, te L. Clodio
mandasse, quae illum mecum loqui uelles. eum sane ex-
spectabam, ut ea, quae a te afferret, quamprimum co-
gnoscerem. Meum studium erga te, & officium tamen si
multis iam rebus spero tibi esse cognitum, tamen in ijs
maxime declarabo, quibus plurimum significare potue-
ro, tuam mihi existimationem, & dignitatem caris-
simam esse. Mibi & Q. Fabius Virgilianus, & C. Flac-
cus L. F. & diligentissime M. Octavius Cn. F. demon-
strauit, me a te plurimi fieri: quod egomet multis argu-
mentis iam antea iudicaram, maximeq. illo libro augu-
rali, quem, ad me amantissime scriptum, suauissimum

misi. mea in te omnia summa necessitudinis officia con-
stabit. nam cum te ipsum, ex quo tempore tu me di-
ligere coepisti, quotidie pluris fecerim: accesserunt etiam
coniunctiones necessariorum tuorum. duos enim dua-
rum aetatum plurimi facio, Cn. Pompeium, filiae
tuae socerum, & M. Brutum, generum tuum. colle-
gijq. coniunctio, praesertim tam honorifice a te approba-
ta, non mediocri uinculum mihi quidem attulisse ui-
detur ad uoluntates nostras copulandas. Sed, si Clo-
dium conuenero; ex illius sermone ad te scribam plura;
& ipse operam dabo, ut te quamprimum uideam. Quod
scribis, mandandi tibi causam eam fuisse, ut me conue-
nires: id mihi, ne mentiar, gratum est. Vale.

EXPLANATIO

CLODIO } praefecto fabrum . ep. 8. **M**EVUM studium erga te, & officium, } studio uoluntas, of-
ficio res ipsa declaratur. **Q**. FABIVS } Fabiam gentem a Fabio, Herculis filio, dictam, ait Plu-
tarchus. id probare uidetur Festus: apud quem scripta sunt haec: Foui, qui nunc Fabii dicuntur, di-
cti, quod princeps gentis eius ex ea natus sit, cum qua Hercules in fouea concubuit. Deinde subiungit: Alii
putant eum primū ostendisse, quemadmodū urfi, & lupi foueis caperentur. **VIRGILIANVS**, } a Virgilijs in
Fabios adoptionis iure trāsterat. **FLACCVS** } Valeriorū cognomen. **M. OCTAVIVS. CN. F.** } qui hoc anno
aedilitatē curulē cum M. Coelio petiit. ep. 2. lib. IIX. **L**IBRO augurali, } de augurum disciplina scripto: de
quo fit mentio ep. 9. & XI. & apud Festum. **A**MANTISSIME } amore enim adductus uidebatur, ut eum
librum ad Ciceronem scripserit. **M**ISISSE } unum Appius miserat, reliquos missurum se pollicitus
erat. ideo ep. 9. Velim, quod reliquum est promissi, ac muneris tui, mihi perfoluas. Et ep. XI. cum
scripsisset Appius, confecisse iam se reliquos libros, ac missurum; respondit Cicero: Augurales libros ad
commune utriusque nostrum otium serua. **S**UMMA necessitudinis officia } quae summa esse possunt no-
strae coniunctionis officia. Placeret, Summae necessitudinis. **C**ONSTABUNT. } non obscura erunt,
sed patebunt. ep. sequenti. & 34. lib. X. **E**X. QVO tempore } depositas ab Appio, & Cicerone inimici-
tias iam ante P. Clodij necem, atque adeo ante Appij consulatum, indicat ep. 10. & lib. 2. ep. 13. & oratio
pro Milone. **D**VARVM aetatum } senescente iam Pompeio, Bruto iuvene. utrumque cum laude no-
minat ep. XI. **F**ILIAE tuae socerum, } duo Pompeii filii fuere, Cnaeus, & Sextus. Appii generum
puto Cnaeum fuisse, nam Sexti coniugem Libonis filiam apud Dionem inuenio. **G**ENERVM tuum. }
postea Porciam, Caetonis Vticensis, auunculi sui, filiam, duxit uxore, Appij filia dimissa: quod ex epistolis
ad Atticum intelligitur. **C**OLLEGIJ } cum augur uterque esset. ep. 13. lib. 2. **H**ONORIFICE a

Q 2 te appro-

te approbata, } scripto ad me augurali libro, ep. 9. & XI. NON mediocre uinculum } apud maiores enim nō modo amicitiam uiolari fas non erat, sed ne cooptari quidem sacerdotem licebat, qui cuiquam ex collegio esset inimicus. ep. 10. NE mentiar, } licet nihil te, mea causa, contra commodum tuum uelim facere.

Argumentum ep. 5.

Agit Appio gratias, quod operam dederit, ut sibi quam maxime expeditam prouinciam traderet: deinde rationem exponit itineris sui; quo certius de congressu statuere Appius possit.